
-RAPORT DE ACTIVITATE- 

- ASUPRA MANDATULUI DOMNULUI ADRIAN SOLCAN ÎN CALITATE 
DE DELEGAT DE TINERET ȘI A PARTICIPĂRII LA CEA DE A 64-A 

ADUNARE GENERALĂ ONU, ÎN PERIOADA 3-18 OCTOMBRIE 2009-  

 
 
     Activitatea Delegatului de Tineret Adrian Solcan s-a concentrat pe mai 
multe paliere diferite dar interconectate prin care și-a propus să atingă 
obiectivele stabilite la începutul mandatului. 
 
      În calitate de delegat de tineret al României la Naţiunile Unite urmărirea 
unei linii prestabilite și integrarea evenimentelor care apar pe parcurs în acest 
plan general, am considerat a fi fundamental pentru un mandat coerent, bine 
coagulat și corect construit. Prin acțiunile mele, prin participarea și ierarhizarea 
evenimentelor la care am luat parte, am încercat să decantez „obișnuința” de 
„necesitate” și „tiparul” de „utilitate”. În permanență am avut o gândire în 
afara cutiei și am scanat zonele care vor aduce valoare adăugată tinerilor din 
România. Mi-am înțeles rolul de reprezentant al tinerilor români și am încercat 
să-mi extind prerogativele prin implicare într-un număr mare de organizații și 
proiecte care au ca finalitate capacitarea tinerilor și implicarea lor.  
 
Construcția mandatului poate fi urmărită din detalierea următoarelor etape: 
   1. Informare și consolidarea mandatului 
   2. Participare la lucrările Adunării Generale ONU 
   3. Implicare în evenimentele adiacente organizate de Delegații de Tineret ai 
altor țări și a organizațiilor conexe ONU 
   4. Implicare în organizarea unor evenimente care s-au bucurat de sprijinul 
Misiunii Permanente a României la New York 
   5. Concluzii 
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1. INFORMARE ŞI CONSOLIDAREA MANDATULUI 

 
Această etapă a fost una dintre cele mai importante deoarece o bună  

cunoaștere a problemelor tinerilor din România este imperios necesară  în 
vederea unei bune reprezentări în ședințele de lucru ONU. De asemenea am 
găsit o corelare între „informare” și „consolidare” și am înțeles că acestea două 
se potențează reciproc. 
 
           În perioada din înaintea plecăriii la Sediul Central ONU, am folosit la 
maxim resursele informaționale avute la dispoziție și mi-am rezervat timp 
pentru a lectura un număr mare de documente care ulterior mi-au fost utile.  
Pentru a acoperi o zona cât mai largă am căutat documente și informații 
relevante atât de nivel local cât și național, european și internațional. Deosebit 
de utile au fost portaluri și saituri pentru tineret precum:  
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      www.unyouthdelegate.ro ; 
 
 
      www.resurse-tineret.ro ; 
 
      www.fondromania.org ;  
 
      http://www.onuinfo.ro 
 
      www.youthforhumanrights.org  
 
      www.fdsc.ro ;  
 
     www.europa.eu/youth/ ;  
 
     Informarea și asimilarea de cunoștințe nu are caracter punctual ci continuu. 
Odată ajuns la New York am continuat să aloc timp pentru a citi documentele 
pe care le-am găsit necesare și de a mă menține în permanență informat.  
  
  
  
 
 
 
 



2. PARTICIPAREA LA LUCRĂRILE ADUNĂRII GENERALE ONU 

 
Participarea Delegațiilor de Tineret în cadrul Adunării Generale ONU are o 

semnificație foarte puternică. Prin aceasta se dovedește dedicarea și 
deschiderea organismelor Națiunilor Unite către participarea tinerilor și 
importanța input-ului dat de aceștia. Acest proces de potențare nu este 
unilateral ci este bilateral, pentru că nu doar structurile ONU sunt cele care se 
bucură de o creștere a aplicabilității politicilor dezvoltate dar și Tinerii Delegați 
au oportunitatea de a-și completa cunoștințele și crește competențele prin 
activarea într-un mediu de învățare informală extraordinar. 
 
            Pentru delegația română merită menționate două momente 
semnificative din activitatea lor:  

• Discursul Delegațiilor de Tineret ai României - 6 octombrie 2009 
Prin discursul livrat în numele tinerilor români s-a accentuat importanța 
educației ca principal instrument de abordare și rezolvare a problemelor cu 
care se confruntă lumea și implicit tinerii. Dintre punctele discursului aș aminti 
ideea referitoare la costul de oportunitate în privința educației. Deși costul 
ridicat al educației este o realitate, este unanim acceptat faptul că efectele 
asupra individului și asupra societății pe termen mediu și lung, depășesc cu 
mult investiția. Am cerut Statelor Membre că caute să ofere cetățenilor lor 
educație de bază accesibilă și să fie deschiși către valoarea adăugată pe care o 
aduce educația nonformală. De asemenea, am atins problematica tinerilor în 
actualul context economic și social și problemele cu care se confruntă în 
procesul de integrare pe piața forței de muncă. Întregul discurs a fost orientat 
către acțiune și căutarea de soluții aplicabile pentru tineri. Întregul discurs 
poate fi citit atât în engleză cât și în română la adresa 
www.adriansolcan.blogspot.com și poate fi vizionat pe YouTube la adresa 
www.youtube.com/user/inalbvorbim   
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• Întâlnirea cu Secretarul-General ONU a Delegațiilor de Tineret 
  

În data de 8 octombrie 2009, Delegații de Tineret veniți din 26 de țări, 
au avut ocazia să ia parte la o două fotografii de grup și o fotografie 
individuală alături de Secretarul-General ONU, Domnia Sa, Ban-Ki-Moon. 
 

Cu această ocazie, Excelența Sa a avut un discurs pentru repezentanții 
tinerilor prin care a accentuat importanța participării tinerilor în procesul de 
formulare a politicilor și în procesul decizional. Prin cuvintele puternice cu care 
ni s-a adresat, am devenit și mai motivați să continuăm să jucăm un rol activ 
în cadrul ședințelor de lucru ONU. A fost un discurs cu adevărat inspirant care 
a deschis noi perspective și viziuni. Prin prezența Domniei Sale alături de noi 
se arată importanța pe care o are acest program pentru Structurile ONU. 
Reprezintă un simbol pentru participarea, implicarea și  colaborarea tinerilor în 
structurile internaționale. 
 
 

 
 

 
  Alături de aceste două evenimente, ambele de o importanță 
extraordinară, au existat o serie de alte întâlniri de lucru, sesiuni de negocieri 
ș.a.m.d. care s-au înscris într-un program zilnic. Ședințele de coordonare a 
grupului țărilor membre UE aveau loc în fiecare dimineață începând cu ora 
9:00 urmate fiind de Întâlnirile de lucru ale Comisiei a IIIa. 
 
Ședințele informale de negocieri pentru „Rezoluția privind politici și programe în 
domeniul tineretului” au avut loc periodic iar Delegația de Tineret a României 
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prin consultare cu experții din cadrul Misiunii Permanente a României la New 
York, au avut un punct de vedere puternic exprimat și bine corelat cu 
interesele naționale și ale tinerilor. Accentul intervențiilor noastre a căzut pe o 
implicare sporită a tinerilor și a organizațiilor de tineret alături de 
recunoașterea importanței educației în rezolvarea problemelor. 

3. IMPLICAREA ÎN EVENIMENTELE ADIACENTE ORGANIZATE 
DE DELEGAŢII DE TINERET 

 
Pe durata celor două săptămâni petrecute la New York, am participat la un 

număr de 7 evenimente adiacente, acestea fiind organizate de Delegații de 
Tineret alături de Misiunile Permanente ale țărilor lor ori de către organisme 
subsidiare ONU 
 

• În data de 08 octombrie 2009 la sediul Programului ONU pentru Tineret 
a avut loc prânzul de lucru cu tema „Tinerii și conflcitele armate”. 
Evenimentul a fost organizat de către reprezentanții de tineret ai 
Australiei și ai Insulelor Tonga și a avut ca vorbitor pe Jesse Hawks din 
cadrul Global Youth Connect. 

• În data de 09 octombrie 2009 la sediul Misiunii Permanente a Elveției la 
New York a avut loc evenimentul organizat de către Delegatul Elveției, 
având ca temă „Tinerii și Migrația”. Dintre vorbitorii prezenți o amintesc 
pe Doamna Elena Gastaldo, expert din cadrul Organizației Mondiale a 
Muncii. 

• Luni, 12 octombrie 2009 la sediul Misiunii Permanente a Uniunii 
Europene la New York, a  avut loc un eveniment adiacent organizat de 
Forumul European alături de Comisia Europeană și a avut tema: 
„Participarea Tinerilor în contextul ONU”. Întâlnirea a fost organizată sub 
forma unei video-conferințe care a permis derularea evenimentului atât 
în Bruxelless cât și în New York. 

• Marți, 13 octombrie 2009, la sediul Misiunii Permanente a Germaniei la 
New York s-a organizat evenimentul intitulat „Justiție în privința 
Schimbărilor Climatice”, întâlnire de lucru care a avut parte de vorbitori 
atât dintre Delegații de Tineret cât și dintre Delegații Seniori. Acestor 
voci li s-a alăturat punctul de vedere al unui expert. 

• În data de 14 octombrie, la clădirea ONU, a avut loc un eveniment 
organizat ad-hoc de către Delegații de Tineret care viza „Viitoare 
colaborări”. Evenimentul a fost moderat de Delegatul de Tineret al 
Norvegiei și a permis fiecăruia prezent să împărtășească cu ceilalți 
Delegați, planurile și obiectivele de atins. În acest fel s-au putut 
identifica zonele comune și posibilele colaborări. 
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• În data de 15 octombrie 2009 a avut loc întâlnirea de evaluare a 
programului „Delegat de Tineret” organizat de Programul ONU pentru 
tineret. 

• Joi, 15 octombrie 2009, a avut loc evenimentul organizat de UNICEF și 
având tema „Participarea Copiilor în Procesul Decizional”. Dintre 
vorbitorii de la panou au făcut parte 5 copii cu vârste între 15-17 ani 
provenind din mai multe țări ale lumii.  
 

 

        
 
Pentru misiunea cu care am fost Delegat am considerat a fi de o mare 
importanță participarea la aceste evenimente adiacente și ca urmare 
programul zilnic mi-a fost construit în așa fel încât nu am ratat nici un 
eveniment organizat de Delegații de Tineret ori de organismele ONU. De 
asemenea am contribuit activ și am adus plus valoare. 
 

Dintre întâlnirile menționate mai sus aș dori să detaliez side-eventul 
organizat de Delegatul Elveției în colaborare cu Misiunea Elveției la New York. 
 
Prin această întâlnire s-a scos în evidență problema migrației tinerilor și a 
factorilor cauzatori. De asemenea s-a purtat o discuție cu privire la posibilele 
soluții și viabilitatea lor. În concluzia acestui eveniment s-a anunțat dorința 
Elveției de a solicita cabinetului Secretarului General un raport pentru anul 
2010 cu privire la Tineri și Migrație. Poziția României, reprezentată de mine a 
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fost de sprijinire a acestei inițiative și de accentuare a pericolelor întâmpinate 
de tinerii ce emigrează.  

4. IMPLICAREA ÎN ORGANIZAREA EVENIMENTELOR 
SPRIJINITE DE MISIUNEA PERMANENTĂ A ROMÂNIEI LA 

NEW YORK. 

Delegații de Tineret ai României în  colaborare cu Delegatul de Tineret al 
Slovaciei și cu sprijin din partea Misiunii Permanente a României la New York 
au organizat un mic-dejun de lucru pentru ceilalți Delegați de Tineret, 
eveniment având ca temă „Integrarea Tinerilor pe Piața Forței de Muncă” 
 

Subiectul este de o deosebită actualitate considerând perspectiva 
actualei crize financiare mondiale. Tinerii reprezintă un grup sensibil la 
schimbările societale și ca urmare trebuie abordat cu mult tact și inovație. 

 
Dintre participanții de onoare la eveniment o amintesc pe Doamna 

Ambasador Simona Miculescu care a ales să fie alături de noi și să ne 
sprijinească în inițiativa noastră. 
 

       
 

O a 2-a activitate a Delegațiilor de Tineret ai României a fost vizita de 
lucru la Alianța Civilizațiilor organizată cu sprijinul Domnului Traian Filip din 
cadrul Misiunii Permanente a României la New York. Aceasta a fost o ședință 
de informare a tuturor Delegațiilor de Tineret cu privire la activitatea, scopul și 
obiectivele Alianței Civilizațiilor care s-a bucurat de o receptivitate mare. 
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5. CONCLUZII 

     Privind către mandatul de Delegat de Tineret până la acest punct observ 
cum acesta s-a consolidat cu fiecare pas făcut, cu fiecare obiectiv atins și cu 
fiecare persoană nouă întâlnită.  
 
     Am avut ocazia să  stau la masa „jucătorilor adevărați” și să extrag o 
cantitate considerabilă de informație care îmi este utilă la întoarcerea în 
comunitate. 
     Am învățat despre valoarea individului, despre cât de mult contează 
capacitarea lui și despre construcțiile trainice care aplică principiul piramidei. 
Am avut un mediu în care să-mi exersez și îmbunătățesc competențele și chiar 
să dobândesc unele noi. 
 
     Pentru faptul că toate acestea au fost posibile doresc să aduc mulțumiri și 
înalta mea considerație tuturor partenererilor în proiect și anume: Ministerul 
Afacerilor Externe (MAE), Ministerul Tineretului şi Sportului (MTS), Centrul de 
Informare ONU pentru România (UNIC), Agenţia Naţională pentru Programe 
Comunitare în Domeniul Educaţiei şi Formării Profesionale (ANPCDEFP); , 
alături de AEGEE Bucureşti, Alianţa Naţională a Organizaţiilor Studenţeşti din 
România (ANOSR), Tinerii Naţional Liberali (TNL) Fundaţia pentru Dezvoltarea 
Societăţii Civile (FDSC), Liga Studenţilor Români din Străinătate (LSRS) 
Centrul pentru Promovarea Tinerilor Romi (CPTR), Federaţia Asociaţiilor 
Studenţilor în Medicină din România (FASMR), Federația Organizațiilor 
Neguvernamentale pentru Dezvoltare din România (FOND), , Organizaţia 
Naţională Cercetaşii României (ONCR). 
 
     De asemenea doresc să-mi exprim mulțumirea pentru deschiderea, 
dedicarea și profesionalismul cu care am fost primiți de membrii Misiunii 
Permanente a României la New York și anume Doamna Ambasador Simona 
Miculescu, Domnul Traian Filip și Domnul Alexandru Ciorobea. Prin sprijinul și 
înțelegerea găsită am fost capabil să consolidez mandatul și să mă concentrez 
pe aducerea de valoare adăugată pieței de tineret din România. 
 
     Nu în ultimul rând, doresc să mulțumesc Consiliului Tineretului din România 
(CTR) pentru coordonarea programului la nivel de țară și pentru efortul depus 
în construirea acestui mandat. 
 
     Participarea mea în acest program se datorează încrederii puternice în 
capacitatea României de a deveni reper la nivel european și mondial. Văd 
această  transformare făcută prin mâinile tinerilor și știu că eu sunt schimbarea 
pe care o doresc. 
 
 „Noi toți, împreună, suntem România”  
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